57 Se alude a uno de los ideales clásicos de la Medicina humanista: la excelencia de la salud corporal, y el medio más eficaz para procurarla y tenerla, que es la virtud; cfr. Comentario al respecto en la Introducción.

58 El consejo de evitar el hartazgo en la comida es un motivo típico de la literatura hipocrática; cfr., por ejemplo, *Vict.* 70.

59 Para los que tienen problemas de salud por un desequilibrio entre alimentación y ejercicio Hipócrates les prescribe suprimir un tercio de los alimentos; *Vict.* 79-81.

60 Las prescripciones hipocráticas también incluye el consejo de tomar vino aguado, *Vict.* 82.

61 La relación entre comidas y paseos y ejercicios es tratada por Hipócrates también en detalle *Vict.* 62. No obstante, el médico griego aconseja el paseo después de las comidas para evitar que se acumule la grasa en el estómago.

62 Cfr. Álvarez de Miraval, *La conservación de la salud del cuerpo y del alma*, Salamanca, 1601, cap. XXIII, pp. 91-92.

non autem deambulare nec vehi nec fatigari nec alias corpus quassare nec agitare ^a, / [355, 31v] donec cibus insiderit; quicumque enim post cibum deambulat aut exercetur, sibi et graues et difficiles morbos parat.

Dies et nox 24 horas continet: satis homini est tertiam partem somno impendere, id est horas octo, ita tamen vt ex quo dormire incipit ad solis vsque ortum octo fluant horae et ante solis ascensum e lecto surgat. Nec vero aut pronus aut supinus dormiat, sed in latus recumbens, initio in sinistrum, deinde vero in dextrum. Nec statim a pastu^b dormiat, sed post tertiam aut quartam a cibo horam; interdiu vero somnus vitandus.

Ea quae aluum soluunt, vt vuae, ficus, mora, nuces, melopepones et cucumerum et cucurbitarum genera, initio cenae sumenda, nec cum aliis miscenda epulis, sed paululum expectabit, donec a superiori ventriculi loco descendant; hic vero reliquum cibum sumat. Quae vero aluum difficilius efficiunt, vt mala granata, persica, poma, crustula, a cibo, eaque parce, sumantur. Quando autem alicui placuerit auium et quadripedum carnibus simul vesci, prius auium carnibus vescendum; si autem ouis et auibus, oua anteponenda; si autem carnibus quadrupedum maioris et minoris, minoris praesumantur; denique semper a tenuioribus inchoandum. Aestiuo tempore frigidioribus cibus et aceto rarisque condimentis vtendum; per hyemem vero, calidioribus cibus et condimentis / [356, 32r] indulgendum, et si libuerit sinapi aut raphani non nihil adhibeat, eademque ratio habeatur loci frigidi aut calidi quae temporis.